Дело  № 5-47-243/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября 2019 года                                          				    г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении Гагуа Д.Г. /изъято/,
привлекаемого  к административной ответственности  по ч.2 ст.8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 12 августа 2019 года в 10 часов 50 минут 02 июля 2019 года Гагуа Д.Г. в акватории городской набережной г. Керчи (/изъято/) осуществил незаконную добычу водных биологических ресурсов (мидии) 537 экземпляров около 9 кг, тем самым нарушил п.50.4 приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 года № 293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна».
В судебном заседании Гагуа Д.Г. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Выслушав Гагуа Д.Г., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Гагуа Д.Г. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ – нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах Российской Федерации.
В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что в 10 часов 50 минут 02 июля 2019 года Гагуа Д.Г. в акватории городской набережной г. Керчи (/изъято/) осуществил незаконную добычу водных биологических ресурсов (мидий) 537 экземпляров, а именно 8 кг 820 г., рыночная стоимость которых составляет 2 646 рублей.
Вина Гагуа Д.Г. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 12 августа 2019 года (л.д. 2), в котором изложены обстоятельства совершенного Гагуа Д.Г. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- протоколом осмотра места происшествия от 02 июля 2019 года и фототаблицей к нему (л.д. 13-16);
- объяснениями понятых  /изъято/ и /изъято/ (л.д. 4-5);
- объяснениями Гагуа Д.Г. и /изъято/ (л.д.3,6)
- сведениями (л.д. 35) о том, что средняя рыночная стоимость водных биоресурсов (мидий) составляет 300 рублей за 1 кг, соответственно размер стоимости водных биоресурсов (мидии) весом 8 кг.820 г. составляет – 2 646 рублей.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Гагуа Д.Г. в нарушении правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах Российской Федерации, а квалификацию его действий по ч.2 ст.8.17 КоАП РФ правильной, поскольку Гагуа Д.Г. осуществил незаконную добычу водных биологических ресурсов (мидии) в количестве 537 экземпляров, что составляет 8 кг. 820 г. – в нарушение п.50.4 правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза РФ от 01 августа 2013 года № 293, согласно которому суточная норма добычи (вылова) водных биоресурсов (в частности мидий) при осуществлении любительского рыболовства для одного гражданина составляет 5 кг.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гагуа Д.Г. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Гагуа Д.Г. мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Гагуа Д.Г. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гагуа Д.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 323 (одной тысячи трёхсот двадцать трёх) рублей без конфискации орудия совершения административного правонарушения.
Изъятые на основании протокола осмотра места происшествия от 02.07.2019 года водные биологические ресурсы: а именно черноморские мидии в количестве 537 экз, находящиеся на ответственном хранении у /изъято/ - передать в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации
Разъяснить Гагуа Д.Г., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
         Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УИН 18830291190001118874, наименование получателя платежа УФК по Республике Крым (Крымское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте), КПП 910201001, ИНН 7706808339, Крымское ЛУ МВД России на транспорте, ОКТМО 35701000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 18811690020026000140.
Разъяснить Гагуа Д.Г., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
     Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики крым в течение десяти суток через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым со дня получения копии настоящего постановления.

Мировой судья							  И.Ю. Сергиенко